- 1 -

韶财采购〔2024〕1 号

关于开展我市 2023 年政府采购领域“四类”
违法违规行为专项整治工作的通知

各有关政府采购代理机构：

按照《财政部 公安部 市场监管总局关于开展 2023 年政府

采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知》（财库

〔2023〕28 号，以下简称《通知》，详见附件 1）、《广东省财政

厅 广东省公安厅 广东省市场监督管理局关于开展我省 2023 年

政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知》（粤

财采购〔2023〕10 号）的要求，我局将开展 2023 年政府采购领

域“四类”违法违规行为专项整治工作。现将有关事项通知如下：

一、检查对象的选取

- 2 -

（一）抽取方式。根据 2022 年 1 月 1 日以来政府采购项目

委托情况，并结合《通知》工作要求，我局在广东省“双随机一

公开”综合监管平台通过随机方式抽取 3 家代理机构，作为 2023

年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治对象。本次专项

整治检查将集中采购机构一并作为检查对象，检查内容将结合集

采考核要求（另发）开展。

（二）检查对象名单。韶关市公共资源交易中心、广东盛远

招标有限公司、韶关市优采招标代理有限公司、广州穗科建设管

理有限公司韶关第二分公司。

二、专项整治自查工作安排

本次专项整治时间从 2023 年 11 月开始，到 2024 年 6 月底

结束。专项整治采取书面审查、实地考察等方式，具体分为筛选

名单、开展自查、书面审查、现场检查、处理处罚、汇总报告等

6 个阶段。

根据“四类”违法违规行为专项整治工作安排，请你公司接

此通知后按照《通知》要求进行自查，重点包括是否存在采购文

件设置差别歧视条款、违规收费或逾期不退还保证金、供应商提

供虚假材料、供应商围标串标等问题，并整理 2022 年 1 月 1 日

以来启动实施的政府采购项目清单、自查情况表及自查报告（详

见附件 2、3），于 2024 年 1 月 15 日前报市财政局（政府采购监

- 3 -

督管理科）。我局将抽取 5 个政府采购项目进行检查，请你公司

准备好抽检政府采购项目相关文件、数据和资料（含采购活动现

场音频资料），具体检查项目将另行通知。

附件：1.财政部 公安部 市场监管总局关于开展 2023 年政

府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的

通知

2.2022 年以来代理市级政府采购项目情况一览表

3.政府采购领域“四类”违法违规行为自查情况表

4.政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治自查

报告（模板）

韶关市财政局

2024 年 1 月 3 日

- 4 -

附件 1

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

附件 2

2022 年以来代理市级政府采购项目情况一览表

填报单位：（盖章） 填报时间： 年 月 日

序号 项目名称 采购人
预算金额

（万元）
采购方式

中标（成交）

金额（万元）
备注

填报人： 联系电话：

- 12 -

附件 3

政府采购领域“四类”违法违规行为自查情况表

填报单位：（盖章） 联系人： 联系电话：

序号 问题类别 自查内容
问题数量

（个）
问题具体描述

涉及金额

（万元）
备注

1
采购文件设置差别

歧视条款

1.是否存在倾斜照顾本地

企业直接或变相对外地企

业进入本地市场设置阻碍

的问题

2.是否存在对企业规模的

不合理要求直接或变相限

制或排斥中小企业的问题

3.是否存在对企业所有制

形式、组织形式、股权结

构、投资者国别的不合理

要求，设置不同评分标准

的问题

- 13 -

序号 问题类别 自查内容
问题数量

（个）
问题具体描述

涉及金额

（万元）
备注

4.是否存在对产品或者服

务品牌的不合理要求，限

定或指定特定供应商、特

定产品的问题

5.是否存在非法限定供应

商所在行业，限制新的供

应商进入本行业的政府采

购市场参与竞争的问题

6.是否存在设置与采购项

目的具体特点和实际需要

不相适应或者与合同履行

无关的评审标准的问题

7.是否存在要求供应商在

政府采购活动前进行不必

要的登记、注册等问题

8.是否存在以其他不合理

的条件限制或排斥潜在供

应商的问题

- 14 -

序号 问题类别 自查内容
问题数量

（个）
问题具体描述

涉及金额

（万元）
备注

2
违规收费或逾期不

退还保证金

1.是否存在违规收取保证

金的问题

2.是否存在逾期不退还保

证金的问题

3.是否存在违规收取采购

文件费用的问题

4.是否存在未明示并公开

费用收取方式及标准的问

题

5.是否存在违规增收没有

法律依据的投标费用的问

题

6.是否存在以个人账户收

取上述投标费用的问题

3
供应商提供虚假材

料

1.是否存在提供虚假的认

证证书、检验检测报告的

问题

2.是否存在提供虚假的合

同业绩及学历证书等证明

材料的问题

- 15 -

序号 问题类别 自查内容
问题数量

（个）
问题具体描述

涉及金额

（万元）
备注

3.是否存在提供虚假的

《中小企业声明函》的问

题

4.是否存在其他提供虚假

材料的问题

4 供应商围标串标

1.是否存在不同投标人的

投标文件相互混装、异常

一致或者投标报价呈规律

性差异的问题

2.是否存在不同投标人的

投标保证金从同一单位或

者个人的账户转出的问题

3.是否存在不同投标人的

投标文件由同一单位、个

人编制，或委托同一单位、

个人办理投标事宜的问题

4.是否存在不同投标人的

投标文件载明的项目管理

成员或者联系人员为同一

人的问题

- 16 -

序号 问题类别 自查内容
问题数量

（个）
问题具体描述

涉及金额

（万元）
备注

5.是否存在事先约定由某

一特定供应商中标、成交

的问题

6.是否存在成立多家公司

围标串标的问题

合 计

填报说明：1.填报 2022 年 1 月 1 日以来启动实施的政府采购项目自查问题汇总情况。

2.如果不存在上述问题情况，应在对应栏目内填写“0”或“无”。

- 17 -

附件 4

政府采购领域“四类”违法违规行为

专项整治自查报告（模板）

韶关市财政局：

我单位全称 XXX，统一社会信用代码 XXX，法人（主要

负责人）XXX，政府采购业务负责人 XXX，联系电话 XXX。按

照《财政部 公安部 市场监管总局关于开展 2023 年政府采

购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知》（财库

〔2023〕28 号）、《关于开展我市 2023 年政府采购领域“四

类”违法违规行为专项整治工作的通知》（韶财采购〔2024〕

1 号）要求，我单位开展了自查工作，现将有关情况报告如

下：

一、政府采购项目总体情况

2022 年 1 月 1 日以来受理政府采购项目情况、质疑投诉

情况。

二、“四类”违法违规行为专项整治自查情况

对照《政府采购领域“四类”违法违规行为自查情况表》

的自查内容，发现×××方面还存在×××等问题。

公司名称（盖章）

法人/主要负责人（签字）

年 月 日

- 18 -

信息公开方式： 依申请公开

韶关市财政局办公室 2024年 1月 3日印发

		2024-01-04T11:00:54+0800
	signature info(version:4.52.117)